к делу № 1-263/2019

23RS0026-01-2019-001246-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарского края 26 сентября 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Кущёвского районного суда Коробкова И.С.,

при секретаре Камерной В.Г., 

с участием: 

государственных обвинителей – Гудимова Г.А., 

ФИО1, 

защитника – адвоката Ивахненко И.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу проживания: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, незаконно хранил вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201), который является наркотическим средством – производным хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата, массой не менее 0,08 г. для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 45 мин. автомобиль ВАЗ-2107, г/н №, под управлением ФИО2, был остановлен на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края для проверки документов, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 30 мин., при проведении досмотра указанного транспортного средства, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в панели коробки передач обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержащееся в свертке из фольги, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201), который является наркотическим средством – производным хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата, массой 0,08 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 свою вину во время судебного заседания в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовавшись конституционным правом, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, кроме его признательных показаний, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Л.И.И., ранее данные им при производстве предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 20 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 45 мин. на 1123 км. автодороги «Дон» Краснодарского края на СП ДПС «Кущевский» в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» – выявление лиц находящихся в розыске, выявление незаконного оборота оружия, боеприпасов, наркотических средств и психотропных веществ, для проверки документов был остановлен автомобиль марки ВАЗ-21070, г/н 

<

***>, двигавшийся со стороны г.Ростова-на-Дону, под управлением ФИО2 При остановке транспортного средства он действовал согласно требованиям приказа № МВД России, в котором указаны основания для остановки ТС и проверки документов, как водителя, так и его пассажиров на стационарных постах ДПС МВД России. Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем, сверены номера агрегатов ТС, проверены документы удостоверяющие личность водителя и пассажиров, в соответствии с требованиями приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Административного регламента исполнения МВД РФ государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения». Так же он действовал согласно п.197 (осмотр транспортного средства), п.202 (досмотр транспортного средства при наличии обоснованного предположения), п.189 – п.196 (личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице при наличии обоснованного предположения) указанного приказа. В автомобиле в качестве пассажиров находились Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение, после чего спросил у водителя ФИО2 и пассажиров Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г., имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. Водитель ФИО2, а так же пассажиры ответили, что ничего из вышеперечисленного у них нет и выдать им нечего. В этот момент он заметили, что водитель ФИО2 стал сильно нервничать. Он обоснованно предположил, что водитель ФИО2 может хранить в автомобиле или в своих вещах, запрещенные к обороту предметы и им было принято решение о проведении досмотра транспортного средства и находящихся там вещей, а так же личных досмотров водителя ФИО2 и пассажиров Б.А.Н., С.Ю.Л., К.Г.Г., о чем он сообщил водителю ФИО2 и пассажирам, которые в свою очередь согласились. Им были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых, водителю и пассажирам Б.А.Н., С.Ю.Л., К.Г.Г. было повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота. Водитель ФИО2 и пассажиры Б.А.Н., С.Ю.Л., К.Г.Г. заявили, что выдать им нечего. 

В ходе личного досмотра ФИО2, Б.А.Н., С.Ю.Л., К.Г.Г. в присутствии двух понятых, у них ничего запрещенного обнаружено не было. После этого им в присутствии двух понятых, был проведен досмотр транспортного средства автомобиля ВАЗ-21070, г/н №. В ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21070, г/н №, под передним водительским сиденьем был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. В присутствии двух понятых ФИО2 был задан вопрос о том, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО2, ответил, что обнаруженное вещество - наркотическое средство «марихуана», которое он нашел в середине июля 2019 года на берегу реки 

<

данные изъяты> и хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, им в присутствии двух понятых был изъят и помещен в один прозрачный полиэтиленовый пакет.

В ходе проведения досмотр транспортного средства ВАЗ-21070, г/н № регион в присутствии двух понятых, в панели коробки передач был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения кораллового цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество - это наркотическое средство под названием «спайс», принадлежит ему, которое он хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный фольгированный сверток с веществом растительного происхождения кораллового цвета, им в присутствии двух понятых был изъят и помещен в пполиэтиленовый пакет. 

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля М.В.В., ранее данные им при производстве предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 35 мин. он находился на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км автодороги «Дон». Примерно в 23 час. 40 мин. к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля ВАЗ-21070, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, а также при личном досмотре граждан, передвигающихся на указанном автомобиле. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что управлял автомобилем ФИО2, в качестве пассажиров в автомобиле передвигались Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г. На что он согласился. Перед проведением досмотровых мероприятий сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

В присутствии второго понятого, сотрудником полиции гражданам ФИО2, Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г., передвигавшимся в автомобиле ВАЗ-21070, г/н№ регион, был задан вопрос о том, имеются ли у них при себе, в их личных вещах, либо в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, такие как оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства и психотропные вещества, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На вопрос сотрудника полиции граждане ответили, что у них ничего запрещенного из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. Тогда сотрудник полиции предложил ФИО2, Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г. провести их личные досмотры и досмотр транспортного средства автомобиля ВАЗ-21070, г/н № регион, все дали свое согласие. После чего, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, стал производить личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, стал производить личные досмотры С.Ю.Л., К.Г.Г., Б.А.Н. В ходе личного досмотра указанных граждан ничего запрещенного обнаружено не было. После этого сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого, был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ-21070, г/н № регион, на котором передвигались ФИО2, Б.А.Н., С.Ю.Л. и К.Г.Г. В ходе досмотра автомобиля под передним водительским сиденьем был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО2, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО2, ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, это наркотическое средство «марихуана», которое ФИО2 нашел в середине июля 2019 года на берегу реки 

<

адрес>, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный полимерный пакет был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Так же в ходе проведения досмотр транспортного средства ВАЗ-21070, г/н № регион в присутствии него и второго понятого, в панели коробки передач был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения кораллового цвета. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО2, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО2, ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, это наркотическое средство под названием «спайс», которое ФИО2 нашел в середине июля 2019 года на берегу реки 

<

адрес>» 

<

адрес>, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный фольгированный сверток с веществом растительного происхождения кораллового цвета, сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был изъят и помещен в один прозрачный полиэтиленовый пакет.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля В.А.А. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля М.В.В.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б.А.Н., ранее данные им при производстве предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими знакомыми С.Ю.Л., К.Г.Г., ФИО2 передвигались на автомобиле марки ВАЗ-21070, г/н № из 

<

адрес> в 

<

адрес>. За рулем ехал ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 45 мин. их остановили сотрудниками полиции на СП ДПС «Кущевский» расположенном на 1123 км федеральной автодороги «М4-Дон» в Краснодарском крае Кущевского района. Сотрудник полиции предложил ФИО2 предъявить документы на автомобиль для проверки, так же предложил им всем предъявить документы удостоверяющие личность для проверки. Он, С.Ю.Л., Б.А.Н. и ФИО2 передали сотруднику полиции свои паспорта. Документы были проверены и подозрений не вызвали. Затем в присутствии двух посторонних мужчин, которых представили как понятых, ему, С.Ю.Л., К.Г.Г., ФИО2 было предложено выдать добровольно оружие, наркотики и другие, запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы, вещества, если таковые имеются при них, либо в их вещах. Они все ответили, что у них ничего запрещенного не имеется, и выдать им нечего. В ходе его личного досмотра и личных досмотров С.Ю.Л., К.Г.Г. и ФИО2, ничего обнаружено не было. 

После этого сотрудником полиции в присутствии двух понятых, был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ-21070, г/н № регион, на котором они передвигались. В присутствии двух понятых, под передним водительским сиденьем был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с каким-то наркотическим средством, о хранении которого ему ничего не известно. Так же сотрудником полиции в ходе досмотра их автомобиля в панели коробки передач, был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось какое-то наркотическое средство, о хранении которого ему ничего не известно. ФИО2 пояснил, что обнаруженные в ходе досмотра автомобиля наркотические средства принадлежат ему. Обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства наркотические средства были изъяты и помещены в прозрачные полиэтиленовые пакеты. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, составленный инспектором ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району Л.И.И., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час.30 мин., на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в ходе досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ-21070, г/н №, в присутствии двух понятых, в панели коробки передачи обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения кораллового цвета. Со слов ФИО2 обнаруженный сверток принадлежит ему, который он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта; 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 50 мин. до 02 час. 10 мин., осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», где был обнаружен полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительной надписью, в котором находится сверток из фольги, с веществом растительного происхождения кораллового цвета; 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения от желтого до красно-оранжевого цвета массой 0,08 г, изъятое в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ-21070, г/н № рег, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201), который является наркотическим средством – производным хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата, включенным в Список I Перечня позиций «хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилат и его производные».

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на осмотр представлен: объект № ? полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из отрезка листа бумаги белого цвета, имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета «ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району», а так же печатный текст: «Пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №», так же имеется подпись эксперта. Упаковка и бирка каких-либо повреждений не имеют. Через полимерный пакет, просматривается полимерный пакет, 2 бумажные бирки с пояснительными надписями, подписями понятых и участвующих лиц, так же порошкообразное вещество. Упаковка в ходе осмотра не нарушалась; объект № ? протокол досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ-21070, г/н № от ДД.ММ.ГГГГ Согласно протоколу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 30 мин., на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в ходе досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ-21070, г/н №, в присутствии двух понятых, в панели коробки передачи обнаружен сверток из фольги с веществом растительного происхождения кораллового цвета. Со слов ФИО2 обнаруженный сверток принадлежит ему, который он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО2 в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО2 квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории небольшой степени тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64,73 УК РФ по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности и значимости, условий и причин ему способствовавших, суд полагает необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Кущевскому району), наименование банка: Южное ГУ Банка России г.Краснодар; БИК 040349001; ИНН 

<

***>; КПП: 234001001; Код ОКТМО: 03628000; номер счета получателя платежа: 40101810300000010013; лицевой счет 

<

***>; наименование платежа: уголовный штраф; код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 119010300250004557 – наркотическое средство, хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по Кущёвскому району - уничтожить; протокол досмотра транспортного средства – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Кущёвский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: